
Comune di Milazzo 
(Provincia di Messina) 

5° Settore - Ufficio Deliberazioni 

ORIGINALE 
69P1i't 

di DELIBERAZIONE della GIUNTA MUNICIPALE 

N.137 OGGETTO: Programma Operativo Complementare (POC) Legalità 
2014/2020 - Asse 2. Progetto per la realizzazione di un impianto di 
videosorveglianza sul territorio comunale. CUP HSSG22000030006. 
Approvazione progetto esecutivo. 

Registro deliberazioni 

Del 11/07/2024 

L'anno duemilaventiquattro, il giorno undici del mese di luglio, alle ore 12,50 e segg. 

nella Sede municipale, 

La Giunta municipale di Milazzo si è riunita con l'intervento dei Signori: 

N.ro Cognome Nome Qualifica Presente Assente 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 

Midili Giusenne Sindaco X 
Maimone Anaelo Assessore X 
Imoellizzeri Pasauale Assessore X 
Romaanolo Santi Assessore X 
Nicosia Antonio Franco Assessore X 
Mellina Roberto Assessore X 
Connolino Franco Mario Assessore X 
Russo Lvdia Assessore X 

Presiede il Sindaco Dott. Giuseppe Midili. 

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Andreina Mazzù 

Il Presidente, riconosciuta la legalità dell'adunanza e constatato la presenza del numero 

legale, invita la Giunta municipale a deliberare sull'argomento di cui in oggetto. 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

In continuazione di seduta 

VISTA la proposta di deliberazione di cui in oggetto, il cui testo è riportato nel documento 
allegato che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

CONSIDERATO che la proposta è munita dei pareri e dell'attestazione prescritti dagli 
articoli 53 ce 55 della Legge 08.06.1990, n. 142, che ha modificato l'Ordinamento regionale 
EE.LL. per effetto dell'art. 1, comma 1, lettera i), della legge regionale 11.12.1991, n. 48, resi 
dai Dirigenti competenti come da relazioni in calce alla proposta medesima; 

FATTO PROPRIO il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto; 

VISTO l'Ordinamento EE.LL. vigente nella Regione siciliana; 

CON VOTI unanimi espressi nei modi e termini di legge; 
DELIBERA 

di approvare la proposta di cui in premessa nel testo risultante dal documento qui allegato per 
farne parte integrante e sostanziale. 
Con successiva unanime votazione il presente provvedimento viene dichiarato 
immediatamente esecutivo. 





i COMUNE DI MILAZZO 
6 °Settore Programmazìone Strategìca 

SETTORE PROPONENTE: 6" Settore Programmazione Strategica 

IL PROPONENTE: Assessore ai Lavori Pubblici lng. Santi Romagnolo~...,/ t:) 
Proposta N. 15 dell'11 Luglio 2024 / ~ 
OGGETTO: Programma Operativo Complementare (POC) Legalità 2014/2020 -Asse 2. Proget

to per la realizzazione di un impianto di videosorveglianza sul territorio comunale . 
CUP H55G22000030006. Approvazione progetto esecutivo. 

PREMESSO che questo Ente ha partecipato alla " Procedura ad invito per l'individuazione di 
interventi di sorveglianza tecnologica del territorio nelle regioni Basilicata, Calabria, Campania, 
Puglia e Sicilia " POC " LEGALITA' " 2014/2020 - Asse 2 " Rafforzare le condizioni di legalità 
per lo sviluppo economico dei territori delle Regioni target " promossa dal Ministero dell'Interno; 

ATTESO che con nota prot. 0061415 del 12.06.2023 la Prefettura di Messina ha comunicato 
che con prowedimento prot. n.24689 del 05.06.2023, I' Autorità di Gestione ha approvato la 
proposta progettuale " Realizzazione di un impianto di videosorveglianza sul territorio comuna
le di Milazzo" avanzata da questo Ente nell'ambito della procedura ad invito anzi richiamata; 

VISTO il Decreto di ammissione a finanziamento del Ministero dell'interno " Dipartimento della 
Pubblica Sicurezza "Autorità di Gestione di PON e POC " Legalità" 2014-2020 ( prot. 0024689 
del 05.06.2023) con il quale è stata approvata la graduatoria delle proposte progettuali idonee ed 
ammissibili a finanziamento e, tra queste, il " Progetto di videosorveglianza urbana del Comune 
di Milazzo" per il complessivo importo di€ 150.000,00; 

DATO ATTO che le funzioni di Rup e progettista dell'intervento in argomento sono state assun
te dal Funzionario Tecnico lng. Tommaso La Malfa, giusta determinazione dirigenziale N. 680 
del 24.11.2021; 

VISTO il progetto esecutivo relativo alla "Realizzazione di un impianto di videosorveglianza sul 
territorio Comunale di Milazzo CUP H55G22000030006" redatto ai sensi dell'art.42 e All.l.7 del 
D.Lgs. 36/2023 dal Funzionario Tecnico lng. Tommaso La Malfa per una spesa complessiva di 
€ 149.887,07 di cui€ 105.000,00 per lavori e forniture,€ 4.192,62 per costi della sicurezza non 
soggetti a ribasso ed € 40.694,45 per somme a disposizione dell'Amministrazione con il quadro 
economico che segue: 

IMPORTO PER L'ESECUZIONE DEI LAVORI 
A.1 LAVORI E FORNITURA REALIZZAZIONE 

SISTEMA VIDEOSORVEGLIANZA 
A.2 COSTI SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO D'ASTA 

IMPORTO COMPLESSIVO 
B) SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE 

B.1 Spese tecniche relative alla progettazione, direzione 
Lavori e coordinamento sicurezza 

B.2 Incentivi per funzioni tecniche (art. 45 D.Lgs 36/2003) 
2% importo lavori 

B.3 Oneri previdenziali (su B.1) 4% 
B.4 IVA sui lavori (A.1 + A.2) 22% 
B.5 IVA su spese tecniche (B.1) 22% 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE 

COSTO COMPLESSIVO DELL'OPERA 

€ 105.000,00 
€ 4.192,62 

€ 109.192,62 

€ 11.565, 14 

€ 2.100,00 
€ 462,61 
€ 24.022,38 
€ 2.544,33 

€ 40.694.45 
€ 149.887,07 

PRESO ATTO che il progetto di che trattasi è composto dai seguenti atti ed elaborati: 

pag.1 di4 



1. Relazione Tecnica; 
2. Analisi Prezzi; 
3. Elenco Prezzi; 
4. Computo Metrico; 
5. Costi della Sicurezza; 
6. Quadro Economico; 
7. Cronoprogramma; 
8. Capitolato Speciale d'Appalto; 
9. Schema di contratto; 
10. Piano di manutenzione dell'opera; 
11. Elaborati Grafici; 

COMUNE DI MILAZZO 
6° Settore Pianificazione Strategica 

- Tav. 01 Inquadramento Territoriale; 
- Tav. 02 Punti di ripresa; 
- Tav. 03 Punti di ripresa; 
- Tav. 04 Punti di ripresa; 
- Tav. 05 Punti di ripresa; 

PRESO ATTO che in ordine al Progetto esecutivo per la Realizzazione di un impianto di vide
osorveglianza sul territorio Comunale di Milazzo CUP H55G22000030006 il Rup ha reso: 

• La verifica ex art.42, comma 3 del D.Lgs.36/2023; 
• La validazione ex art.42 e Ali.17 D.Lgs. 36/2023; 

CONSIDERATO che il progetto esecutivo per la" Realizzazione di un impianto di videosorve
glianza sul territorio Comunale di Milazzo CUP H55G22000030006" sia meritevole di approva
zione; 

VISTE le leggi regionali : 
✓ 11.12.1991, n.48 e ss.mm.ii. con la quale è stata recepita la legge 08/06/1990 n.142; 
✓ 07.09.1998, n.23; 
✓ 23.12.2000, n.30; 

VISTI: 
• lo Statuto comunale; 
• il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti, approvato dal Consiglio 

Comunale con deliberazione n. 86 del 25 Settembre 2006; 
• il Decreto legislativo N.36/2023; 
• la legge il D.Lgs.vo n.118 del 23 Giugno 2011 e ss.mm.ii 
• il vigente decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267; 

Per tutto quanto espresso e motivato in narrativa propone che la Giunta 

DELIBERI 

1. Di dare atto che con Decreto del Ministero dell'interno Dipartimento della Pubblica Sicu
rezza "Autorità di Gestione di PON e POC "Legalità" 2014-2020 ( prot. 0024689 del 
05.06.2023) questo Ente ha beneficiato del finanziamento di€ 150.000,00 per la "Realizza 
zione del progetto di un impianto di videosorveglianza sul territorio comunale" CUP 
H55G22000030006; 

2. Di approvare il progetto esecutivo per la Realizzazione di un impianto di videosorveglianza 
sul territorio Comunale di Milazzo CUP H55G22000030006 redatto dal Funzionario Tecnico 
lng. Tommaso La Malfa per una spesa complessiva di€ 149.887,07 di cui€ 105.000,00 per 

. 2di4 

i 



i 
COMUNE DI MILAZZO 

6° Settore Pianificazione Strategica 

lavori e forniture, € 4.192,62 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso ed € 40.694,45 
per somme a disposizione dell'Amministrazione con il quadro economico che segue: 

IMPORTO PER L'ESECUZIONE DEI LAVORI 
A.1 LAVORI E FORNITURA REALIZZAZIONE 

SISTEMA VIDEOSORVEGLIANZA 
A.2 COSTI SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO D'ASTA 

IMPORTO COMPLESSIVO 
B) SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE 
B.1 Spese tecniche relative alla progettazione, direzione 

Lavori e coordinamento sicurezza 
B.2 Incentivi per funzioni tecniche (art. 45 D.Lgs 36/2003) 

2% importo lavori 
B.3 Oneri previdenziali (su B.1) 4% 
B.4 IVA sui lavori (A.1 + A.2) 22% 
B.5 IVA su spese tecniche (B.1) 22% 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE 

COSTO COMPLESSIVO DELL'OPERA 

€ 105.000,00 
€ 4.192,62 

€ 109.192,62 

€ 11.565,14 

€ 2.100,00 
€ 462,61 
€ 24.022,38 
€ 2.544,33 

€ 40.694.45 
€ 149.887,07 

3. Di dare atto che il progetto di che trattasi è composto dai seguenti atti ed elaborati: 
1. Relazione Tecnica; 
2. Analisi Prezzi; 
3. Elenco Prezzi; 
4. Computo Metrico; 
5. Costi della Sicurezza; 
6. Quadro Economico; 
7. Cronoprogramma; 
8. Capitolato Speciale d'Appalto; 
9. Schema di contratto; 
10. Piano di manutenzione dell'opera; 
11. Elaborati Grafici; 
- Tav. 01 Inquadramento Territoriale; 
- T av. 02 Punti di ripresa; 
- Tav. 03 Punti di ripresa; 
- T av. 04 Punti di ripresa; 
- Tav. 05 Punti di ripresa; 

4. Di dare atto che il progetto esecutivo per la "Realizzazione di un impianto di videosorve
glianza sul territorio Comunale di Milazzo CUP H55G22000030006" ha conseguito la veri
fica e la validazione del Rup resa ai sensi dell'art.42. All.1.7 del D.Lgs. 36/2023; 

5. Di dare atto, infine, che I' adozione del presente deliberato non comporta impegno di spe
sa a carico del bilancio comunale atteso che il progetto per la Realizzazione di un impianto 
di videosorveglianza sul territorio comunale di Milazzo CUP H55G22000030006 è intera
mente finanziato con il Decreto del Ministero dell'interno " Dipartimento della Pubblica Si
curezza" Autorità di Gestione di PON e POC" Legalità" 2014-2020; 

6. Di dichiarare il prowedimento immediatamente esecutivo, ai sensi e per gli effetti 
dell'art.134 del D.Lgs.vo n.267/2000, per il successivo inoltro al Ministero dell'Interno . 

. 3di4 



COMUNE DI MILAZZO 
6° Settore Pianificazione Strategica 

PARERE SULLA REGOLARITA' TECNICA DELL'ATTO 
(Art. 53 L. 142/90 modificato dall'art. 12 della L.r. 30/2000) 

Si esprime parere favorevole. 

Milazzo, lì 11 Luglio 2024 

Il Funzionar~~Sa 
Dott.ssa Fra \\ ~ntangelo 

Il 
Dott. Dome 

PARERE SULLA REGOLARITA' CONTABILE (Art. 53 L. 142/1990) 
ifbN ~\)\\) 
Si esprime parere ==~--=···=··"-'···"'-··=························································ 

lì, .......................................... . 

IL RESPONSABILE UTTORIA IL DIRIGENTE del SETTORE 

ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 55 DELLA L. 142/1990 RELATIVO ALLA COPERTURA FI
NANZIARIA E IMPEGNI DI SPESA: 

Si attesta che somma di euro ......................... ... ............. ... ... .. ........ viene imputata al codice 

............................. , intervento ............ , ex Capitolo ..................... , del bilancio ............................ , 

gestione .............................................. , ................................ . 

lì, ··················· ...................... . 

IL RESPONSABILE ISTRUTTORIA IL RAGIONIERE GENERALE 

.4di4 





Il presente verbale, salvo ulte1iore lettura e approvazione, ai sensi e per gli e!Te~i dell'art. 186 dell'ordinamento 

amministrativo degli Enti Locali nella Regione Sicilia appc val con legge regionale 15 Marzo 1963 n°l6, 

vìene sottoscritto come segue: 

li sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d'ufficio, su conforme attestazione dell'addetto all'alb 

• ATTESTA 

che la presente deìiberazione, in applicazione della Legge Regionale 3 Dicembre I 991, n°44 e successive 

modifiche ed integrazioni (L.R. 28 Dicembre 2004 n° 17 art. 12 7 comma 21) 

C è stata affissa all'albo pretorio comunale il 1Z / ()1:/ 'lCi 2b per rimanervi per quindici giorni consecutivi 
l 

(art. 11, comma I); 

Dalla Residenza Comunale, lì ______ _ 

Il Segretario Generale 

li Segretario Generale, visti gli atti d'ufficio, 

ATTESTA 

che la presente deliberazione, in applicazione della Legge Regionale 3 Dicembre 1991, n. 44 e successive 

modifiche ed integrazioni 

E DIVENUTA ESECUTIVA 

O il giorno-----~ per decorso del termine di 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione 

(art.12, comma I, della L.R. 03.12.1991, n.44). 

'f/... il giorno della sua adozione perché dichiarata immediatamente esecutiva (art.12, comma I, della 

L.R. 03.12.1991, n.44). 

Dalla Residenza Comunale, lì ______ _ 
Il Segretario Generale 

La presente deliberazione è copia conforme ali' originale. La presente deliberazione esecutiva è stata oggi trasmessa 
al Dipartimento ______________ . 

Milazzo, lì ____ _ Milazzo, li ____ _ 

• Il Segretario Generale Il Responsabile dell'U.O. 


